#### Ressort: Politik

# Solms sieht FDP bei Sanierungsprozess "auf einem gutem Weg"

Berlin, 27.04.2017, 13:32 Uhr

**GDN** - FDP-Schatzmeister Hermann Otto Solms beurteilt den Fortschritt des Sanierungsprozesses seiner Partei als positiv: "Der Sanierungsprozess ist noch nicht abgeschlossen, aber wir sind auf einem gutem Weg", sagte Solms der "Welt". Solms, der die Parteikasse nach dem Ausscheiden der FDP aus dem Bundestag erneut übernommen hatte, verordnete den Liberalen einen strikten Sparkurs.

So wurden die Personalausgaben von rund 19 Millionen Euro im Jahr 2011 auf rund 12 Millionen Euro pro Jahr seit 2014 zurückgefahren. Zur verbesserten Finanzlage trug angesichts sinkender Einnahmen aus der staatlichen Parteienfinanzierung außerhalb des Bundestags vor allem die Spendenbereitschaft von Privatpersonen bei. 2017 konnte Solms bereits Spenden in Höhe von 1,8 Millionen Euro verzeichnen, bis Jahresende erwartet der Schatzmeister drei Millionen Euro. Das Reinvermögen der Partei ist Ende 2016 auf 8,3 Millionen Euro angewachsen. Ende 2014, dem Jahr nach dem Ausscheiden der Liberalen aus dem Bundestag, hatte es noch 3,4 Millionen Euro betragen. Die Landesverbände und ihre Untergliederungen weisen dabei ein Reinvermögen von fast 14 Millionen Euro aus. Die Bundespartei dagegen ist noch mit 5,6 Millionen Euro überschuldet, hat aber seit 2013 rund vier Millionen Euro Schulden abgebaut. Erfreulich nannte Solms die Mitgliederentwicklung. Ende 2016 gehörten 53.800 Personen der FDP an, Ende 2015 waren es noch 53.190 gewesen. In diesem Jahr sind bereits über 3.000 weitere Neumitglieder hinzugekommen: Stand 31. März 2017 zählt die FDP 55.200 Mitglieder. "2013 war die Lage politisch und wirtschaftlich katastrophal", sagte Solms. "Ich hätte es nicht für möglich gehalten, dass sich Finanzen und Mitgliederzahlen so positiv entwickeln."

#### Bericht online:

https://www.germandailynews.com/bericht-88593/solms-sieht-fdp-bei-sanierungsprozess-auf-einem-gutem-weg.html

### Redaktion und Veranwortlichkeit:

V.i.S.d.P. und gem. § 6 MDStV:

### Haftungsausschluss:

Der Herausgeber übernimmt keine Haftung für die Richtigkeit oder Vollständigkeit der veröffentlichten Meldung, sondern stellt lediglich den Speicherplatz für die Bereitstellung und den Zugriff auf Inhalte Dritter zur Verfügung. Für den Inhalt der Meldung ist der allein jeweilige Autor verantwortlich.

## **Editorial program service of General News Agency:**

United Press Association, Inc. 3651 Lindell Road, Suite D168 Las Vegas, NV 89103, USA (702) 943.0321 Local (702) 943.0233 Facsimile info@unitedpressassociation.org info@gna24.com www.gna24.com